TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2025

Termo de Execução Descentralizada nº 971327, celebrado em 11/12/2024

CLÁUSULA PRIMEIRA – AUTORIZAÇÃO

A Unidade Descentralizadora Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso (IFMT), representada pelo Sr. Julio César dos Santos, reitor, e a Unidade
descentralizada Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), representada pelo Sr.
José Daniel Diniz Melo, reitor, autorizam o apostilamento do Termo de Execução
Descentralizada supracitado, firmado entre o IFMT e a UFRN.

CLÁUSULA SEGUNDA – DESCRIÇÃO DO OBJETIVO

O presente termo de apostilamento tem como objetivo ajustar os itens 10 - Cronograma de
Desembolso e 11 – Plano de Aplicação Consolidado do Termo de Execução
Descentralizada nº 971327, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso e a Unidade descentralizada Universidade Federal do Rio
Grande do Norte.

CLÁUSULA TERCEIRA - FUNDAMENTAÇÃO DO APOSTILAMENTO

O presente instrumento tem fundamento no § 2º do Art. 15 do decreto nº 10.426, de 16 de
junho de 2020:

“as alterações no plano de trabalho que não impliquem alterações do valor
global e da vigência do TED poderão ser realizadas por meio de apostila ao
termo original, sem necessidade de celebração de termo aditivo, vedada à
alteração do objeto aprovado, desde que sejam previamente aprovados
pelas unidades descentralizadora e descentralizada”.

CLÁUSULA QUARTA – AJUSTES

Onde se lê:

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MÊS/ANO VALOR

01/2025 (ND 33.90.33) R$ 55.000,00

01/2025 (ND 33.90.20) R$ 60.000,00

01/2025 (ND 33.90.36) R$ 192.000,00

01/2025 (ND 33.90.14) R$ 17.600,00

01/2025 TOTAL R$ 324.600,00

01/2026 (ND 33.90.33) R$ 19.000,00

01/2026 (ND 33.90.20) R$ 126.000,00

01/2026 (ND 33.90.36) R$ 24.000,00

01/2026 (ND 33.90.14) R$ 6.400,00

01/2026 TOTAL R$ 175.400,00

TOTAL R$ 500.000,00

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO
INDIRETO

VALOR PREVISTO

ND 33.90.33 Não R$ 74.000,00
ND 33.90.20 Não R$ 186.000,00
ND 33.90.36 Não R$ 216.000,00
ND 33.90.14 Não R$ 24.000,00
TOTAL R$ 500.000,00

Leia-se:

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MÊS/ANO VALOR

01/2025 (ND 33.90.33) R$ 55.000,00

01/2025 (ND 33.90.20) R$ 48.000,00

01/2025 (ND 33.90.36) R$ 216.000,00

01/2025 (ND 33.90.14) R$ 17.600,00

01/2025 TOTAL R$ 336.600,00

01/2026 (ND 33.90.33) R$ 19.000,00

01/2026 (ND 33.90.20) R$ 114.000,00

01/2026 (ND 33.90.36) R$ 24.000,00

01/2026 (ND 33.90.14) R$ 6.400,00

01/2026 TOTAL R$ 163.400,00

TOTAL R$ 500.000,00

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO
INDIRETO

VALOR PREVISTO

ND 33.90.33 Não R$ 74.000,00
ND 33.90.20 Não R$ 162.000,00
ND 33.90.36 Não R$ 240.000,00
ND 33.90.14 Não R$ 24.000,00
TOTAL R$ 500.000,00

Este apostilamento em nada fere os termos do TED, apenas atualiza os itens cronograma de
desembolso e plano de aplicação consolidado.

Natal, 17 de Janeiro de 2025.

Henio Ferreira de Miranda
Reitor em exercício

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN

Julio Cesar dos Santos
Reitor

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

APOSTILAMENTO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA - TED Nº 1/2025 - DPA/DFPA
(11.07.02.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/01/2025 09:27 )
HENIO FERREIRA DE MIRANDA

REITOR EM EXERCÍCIO

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 1 2025
, data de emissão:  e APOSTILAMENTO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA - TED 17/01/2025

o código de verificação: aa53a43aaa

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-01-17T12:30:09-0400
	JULIO CESAR DOS SANTOS:84029099149